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Abstrakt

Tato práce srovnává dvě největší světové operní scény - miláskou La Scalu a

newyorskou Metropolitní operu, a zaměřuje se především na jejich operní studia.

Cílem je zjistit co nejvíce dostupných informací pro uchazeče o místo v těchto

programech a zjistit, která instituce nabízí lepší možnosti. Při bližším zkoumání

divadeních scén jsem kromě objevení spousty nových informací využila také

kontaktu s aktuálními frekventanty a mohla jejich zkušenosti porovnat s mými.

Rozkryla jsem dva různé způsoby, jak se do operního studia dostat a nakonec

došla k závěru, které je pro mě osobně vhodnější. Kromě praktických informací

práce obsahuje také historická fakta a poznatky o významných operních

osobnostech. Práce by měla primárně sloužit jako zdroj informací pro operní

pěvce, kteří usilují o světovou kariéru.

Abstract

This work compares two of the biggest opera houses – La Scala and the

Metropolitan opera New York and focuses on its Opera Studios. The main goal is

to collect as many information as possible and to get to know which one of these

institutions provides better possibilities for beggining singers. Besides finding

new information I have used my connections with current participants in these

institutions, so I could compare their experiences with mine. I have found out

two ways of getting into opera studios in general and got to a conclusion which

one is more efficient for me personally. Besides practical tips, this work includes

historical facts as well as data on notable operatic performers. My thesis should

be primarily useful for singers who aspire to have an international carreer.
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1.Úvod

Operní studia jsou velkou příležitostí pro vystudovné pěvce, kteří touží po

dalším pěveckém i jevištním zdokonalování a především po uplatnění v oboru.

Jsou tou nejlepší volbou, pokud chcete strávit na jevišti zbytek svého života.

Jako pěvkyni na samém začátku své kariéry mě možnost učit se praxí

neuvěřitelně fascinuje, a proto bylo toto téma jasnou volbou. Zaměřila jsem se

přímo na dvě nejproslulejší operní scény a jejich studia na světě. Když chcete být

nejlepší, musíte se učit od těch nejlepších. Nejprve krátce shrnu dějiny obou

divadel, poté se zaměřím na pojem operního studia obecně. Vzhledem k velké

části subjektivity v této diplomové práci také vyjádřím svá očekávání, jak si

fungování organizace představuji. Poté se již budu věnovat milánské La Scale i

newyorské Metropolitní opeře zvlášť. Představím dějiny operních studií, možnosti,

jak se dostat k informacím o nich, přehlednost a úplnost zpracování těchto

podkladů z pohledu uchazeče o předzpívání. Kvůli větším podrobnostem jsem

vypracovala interview se dvěma frekventanty těchto programů a budu tedy mít

možnost porovnat svá očekávání s realitou. V další kapitole se zamyslím nad tím,

zda jejich absolvování znamená větší naději na uplatnění se v oboru a zmíním

jména, kterým se to podařilo. Nakonec shrnu získané poznatky a porovnám,

které operní studio nabízí lepší program, podmínky a zda je tedy výhodnější

rozhodnout se pro Evropu či Ameriku.
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2. Stručná historie vybraných operních scén

2.1. La Scala

Na místě dnešního divadla stával kapitulní kostel vybudovaný roku 1381

manželkou milánského pána Bernaba Viscontiho Reginou Beatrix della Scala1.

Vedle kostela bylo později milánskou šlechtou vybudováno Teatro Regio Ducale,

které zahájilo činnost 26. prosince 1717. Interiér byl považován za nejkrásnější v

Itálii. Pro jeho pódium byly objednávány opery od nejlepších skladatelů, jako byl

Nicola Porpora (Siface), Tomaso Albinoni (La fortezza al cimento), Christoph

Willibald Gluck (Artaserse, Demofoonte, Soffonisba, Ippolito), Giovanni Paisiello

(Sismano nel Mogol, Andromeda), Josef Mysliveček (Il gran Tamerlano) nebo

mladý Wolfgang Amadeus Mozart (Mitridate, re di Ponto, Ascanio in Alba, Lucio

Silla). Divadlo bylo zničeno požárem, který vypukl po představení opery La

Merope Tommasa Traetty 25. ledna 1776. Kostel Santa Maria alla Scala byl zatím

roku 1763 během reforem císařovny Marie Terezie Habsburské zrušen, odsvěcen

a kapitula převedena ke kostelu San Fedele. Kostel byl spolu se zbytky divadla 5.

srpna 1776 zbořen a vzniklo místo pro císařovnou schválené Nuovo Regio Ducal

Teatro alla Scala.

Klasicistní budova byla navržena architektem Giuseppem Piermarinim pro 3 000

diváků2. Během dvou let bylo divadlo dokončeno a 3. srpna 1778 otevřeno

slavnostní premiérou opery Antonia Salieriho L‘Europa riconoscuta. Opět byli

zváni slavní skladatelé, aby komponovali opery pro nové divadlo. Kromě operních

produkcí sloužilo divadlo ke společenským setkáním, hostinám a dokonce se zde

často objevovali hazardní hry ve foyer, např. ruleta. Členění hlediště divadla bylo

striktně dáno: první tři řady patřily aristokracii, čtvrtá a pátá vysoké buržoazii3,

zbytek přízemí a především galerie a loggione4 tvořili vojáci, mladí aristokraté,

městští obyvatelé a řemeslníci. Hlavním problémem této doby bylo zajistit

atraktivnost operních titulů pro všechny vrstvy návštěvníků a odpoutat je od

1
della Scala (de Scalis nebo česky Scaligerové) – rod vládnoucí ve Veroně ve 13. a 14. století. Jednou z

nejvýznamnějších gotických památek Verony jsou hrobky Scaligerů (it. Arche scaligere).
2
Židle byly pouze v lóžích a na galerii. Parter byl v té době klasicky určen pro stání a během plesů se měnil na

taneční parket.
3
Výše postavené městské obyvatelstvo (převzato ze Slovníku cizích slov), pro návštěvnost divadel zcela

nepostradatelná vrstva
4
Nejvyšší galerie, tzv. bidýlko
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všedních starostí. Navíc bylo stále třeba vypořádávat se s hlukem od herních

stolů. Již během prvního roku fungování divadla se dostává do popředí opera

buffa a kromě již zmíněného Salieriho bylo možné slyšet Domenica Cimarosu,

Giovanniho Paisiella, Luigiho Cherubiniho, Gioacchina Rossiniho nebo například

Giacoma Meyerbeera. V roce 1807 se představení přesunula do divadla

Cannobbiana, které fungovalo jako menší a v podstatě záložní scéna. Ve velkém

divadle se zatím předělával interiér na neoklasicistní podobu, včetně nového

projektu jeviště.

V roce 1812 započala nová éra italské opery. S velkým úspěchem byla uvedena

opera Rossiniho La pietra del paragone a bylo jasné, že divadlo La Scala bude

místem s velkou tradicí italských melodramat, jak je tomu ostatně dodnes.

V následujících letech se na jevišti vystřídalo velké množství výtečných umělců,

Niccoló Paganini, Louis Spohr, prezentovaly se opery Donizettiho (Chiara e

Serafina) nebo Belliniho (Il pirata s významným italským tenorem Giovannim

Battistou Rubinim).

Rozhodně největším přínosem pro divadlo byl skladatel Giuseppe Verdi.

Debutoval operou Oberto, Conte di San Bonifacio v roce 1839 a sklidil obrovský

úspěch. Bohužel, jeho druhé uvedené dílo, Un giorno di regno, dopadlo

katastrofálně. Naplno triumfoval vlasteneckým Nabuccem v roce 1842 a

v náročném publiku probudil touhu po dalších operách typu seria. Bohužel

především kvůli ekonomickým problémům byl Verdi na dalších dvacet let

vyhoštěn z La Scaly a nastala doba kulturního úpadku. V šedesátých letech 19.

století se pokoušelo vedení divadla uvést na jeviště několik experimentálních

oper. Patří mezi ně například dílo Franca Faccia I profunghi fiamminghi, psané

jako protiverdiovský manifest, nebo šestihodinová úprava opery Mefistofele

Arriga Boita. Giuseppe Verdi se vrátil do La Scaly v roce 1869 se skvěle přijatou

La forza del destino, následovala Aida, Simon Boccanegra, Don Carlo, Otello a

Falstaff. Zapomněl na způsobené příkoří a s italským divadlem se zcela ztotožnil.

Kromě italských mistrů se v divadle představovala také díla francouzská. Mezi

lety 1894-1897 se prezentovali např. Charles Gounod, Hector Berlioz, Georges

Bizet, Jules Massenet a další. I verismus5 byl divadlu blízký, díky operám Pietra

5
it. uměl. směr z konce 19. stol. čerpající námětově z denního života a pojímající tvorbu jako pravdivý odraz

skutečnosti (zdroj: Slovník cizích slov)

[…]


per essere scelto?

- C’e un limite di eta ovviamente, siamo tutti tra i 25 e i 30 anni

8. Come é fatta una settimana normale nel opera studio? Esiste una settimana

cosi o tutto é irregolare?

- Le settimane non sono uguali per tutti, dipende da ciò che dobbiamo preparare,

chi ruoli per la Scala, chi concerti, oppure solo lezione di tecnica o con i maestri

collaboratori. Ogni settimana è diversa.

9. Quale materie avete? A quale si dá particolare importanza?

- Non esistono materie. LEzione di tecnica di canto o interpretazione vocale.
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10. Puoi anche partecipare qualche spettacolo grande alla Scala? Dopo quanto

tempo circa o é una cosa individuale? Ha opera studia i suoi propri progetti, quali

( quest´anno ) e come spesso?

- Sì, certo, alcuni di noi sono impegnati in piccoli ruoli in stagione alla Scala, non

c’è una regola, alcuni subito, alcuni dopo, dipende da ciò che il teatro vuole.

Quest’anno ci sarà come Progetto Accademia “Ali Baba” di Cherubini, lo scorso

anno „Hansel und Gretel”.

11. C´é qualche borsa di studio che aiuta ai cantanti pagare affito, cibo e la vita

in Italia? Se puoi dirlo, quanti soldi ti danno?

- Abbiamo una borsa di studio di euro 800,00 e i concerti e i ruoli in scala sono

pagati sempre.

12. Hai una possibilitá di fare anche le altre cose, per esempio i concorsi,

audizioni, concerti fuoi La Scala o c´é un contratto che devi osservare?

- Non sempre, perche gli impegni dell’accademia sono piu importanti. Se non ho

impegni con l’accademia allora posso chiedere un permesso artistico per fare

cose fuori di essa.

13. Esiste anche qualcosa tipo vacanze, quando puoi visitare la tua famiglia ed

amici?

- Le vacanze che vengono osservate sono quelle tradizionali.

14. Quanti anni puoi essere li? Cosa puoi fare dopo, hai qualche possibilitá? Cosa

vorresti fare tu Sara, dove vorresti cantare e che cosa?
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- L’Accademia dura due anni, alcuni allievi vengono invitati a frequentare un

terzo anno, ma è raro. Alcuni allievi invece frequentano un solo anno senza

ottenere il diploma, di comune accordo con la direzione dell’accademia.

15. Cosa vuoi raccomandare agli altri, che vorrebbero provare fare l´audizione?

Esiste altro opera studio, che ti piacerrebbe ed é secondo te ottimo?

- In Italia l’Accademia del Teatro alla scala è la migliore e non vorrei andare a

studiare all’estero, per cui sono contenta così.

II. Sara Rossini

Zdroj: https://www.operamusica.com/artist/sara-rossini/photo/74331

Ukázka: árie Fiordiligi „Come scoglio“ z opery Così fan tutte (W. A. Mozart)

https://www.youtube.com/watch?v=CtnT5sAREB8

https://www.operamusica.com/artist/sara-rossini/photo/74331
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III. James Levine

Zdroj:

https://www.npr.org/sections/deceptivecadence/2011/06/02/136891487/the-

official-james-levine-puzzler

Ukázka: Předehra k opeře Carmen, Metropolitní opera

https://www.youtube.com/watch?v=PQI5LtRtrb0
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IV. Petr Nekoranec

Zdroj: osobní archiv Petra Nekorance

Ukázka: árie Nemorina z opery L´elisir d´amore (G. Donizetti)

https://www.youtube.com/watch?v=hfAD9QIMIAM

Webové stránky: https://www.petrnekoranec.eu/
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V. Pretty Yende

Zdroj: http://www.nachtigallartists.cz/projekty/pretty-yende-2017

Ukázka: výběr z opery La Sonnambula (V. Bellini)

https://www.youtube.com/watch?v=9gCHFV3ymd8

Webové stránky: http://prettyyende.com/
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VI. Anita Rachvelishvili

Zdroj: http://rialto.interticket.com/person/anita-rachvelishvili-13354

Ukázka: árie Carmen ze stejnojmenné opery (G. Bizet)

https://www.youtube.com/watch?v=zJE8qArKI6o

Webové stránky: http://anitarachvelishvili.com/
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VII. Filippo Fontana

Zdroj: https://www.irishtimes.com/culture/stage/wexford-festival-opera-review-

don-bucefalo-1.1977390

VIII. Giovanni Romeo

Zdroj: https://www.deutscheoperberlin.de/en_EN/ensemble/142497

Ukázka: árie Dona Magnifica z opery La Cenerentola (G. Rossini)

https://www.youtube.com/watch?v=jfrEpIlsvro
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IX. Sondra Radvanovsky

Zdroj: http://operacanada.ca/sondra-radvanovsky-gives-a-flawless-recital/

Ukázka: árie Normy ze stejnojmenné opery (V. Bellini)

https://www.youtube.com/watch?v=RgUINdGLPFA

Webové stránky: http://www.sondraradvanovsky.com/

¨

67

X. Emily D´Angelo

Zdroj:

https://www.google.cz/search?q=emily+dangelo&rlz=1C1GKLA_enCZ648CZ648

&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjz9OeI79jbAhWEZ1AKHV3wAkAQ

_AUoAXoECAEQAw&biw=1366&bih=613#imgrc=yFtxSMG_eAcBqM:

Ukázka: árie Rosiny z opery Il Barbiere di Siviglia (G. Rossini)

https://www.youtube.com/watch?v=MUxwAg9PWy8

Webové stránky: https://www.emilydangelo.com/
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XI. Philippe Castagner

Zdroj: http://www.philippecastagner.com/media.html

Ukázka: Die Schöne Müllerin (F. Schubert)

https://www.youtube.com/watch?v=BQkQTvXIu7w

Webové stránky: http://www.philippecastagner.com/