Tereza Hořejšová – magisterská práce:

„Porovnání dvou světových operních scén se zaměřením na jejich operní studia.“

Práce obsahuje popisy institucí „La Scala“ a „Metropolitní opera“, funkce jejich operních studií, informace pro adepty, rozhovory s jejich frekventanty, a pak i osobní názory autorky práce na praktiky těchto zařízení a naznačuje i praktiky v přijímání studentů. Osobní zkušenosti adepty jsou přínosné a poučné pro případné zájemce o práci v těchto studiích. Rozebírány jsou i možnosti uplatnění po jejich absolutoriu.

Práce má všechny atributy magisterské práce, včetně výpisu použitých materiálů, přehlednou formu, velký informační potenciál, dobrou češtinu a stylistiku.

Doporučuji k obhajobě

5.7. 2018

as. Vladimír Doležal – vedoucí práce